BegriiBung

Innenohrschwerhdorigkeit, Tinnitus
Gerhard Hesse, Bad Arolsen

Vestibuldre Storungen
Frank Schmal, Munster

Mittagspause

Implantierbare Hérsysteme
Timo Stover, Frankfurt

Pause

Speicheldriisen, Nervus facialis
Heinrich Iro, Erlangen

Onkologie
Barbara Wollenberg, Miinchen

Pause

Chirurgische Onkologie, Halschirurgie
Ulrich Harréus, Bad Tolz

Hot Topic: Komplikationen der
Nasennebenhdhlenchirurgie
Werner Hosemann, Stralsund

Ende

Schnarchen und obstruktive Schlafapnoe
Thomas Verse, Hamburg

Allergologie/Immuntherapie
Martin Wagenmann, Dusseldorf

Pause

Mittelohr/Felsenbein
Thomas Zahnert, Dresden

Hot Topic: Padiatrische HNO
Johannes Zenk, Augsburg

Mittagspause

Hot Topic: Stimmstérungen — Diagnostik und

Therapie
Matthias Echternach, Miinchen

Praxis-HNO
Frank Waldfahrer, Erlangen

Ende

10:00

10:15

11:00

11:45

12:45

13:30

14:00

14:45

15:30

16:00

16:45

17:45

09:00

10:00

10:45

11:15

12:00

12:45

13:30

14:15

15:15

17. HNO-Update-Seminar
24. und 25. November 2023, Livestream aus Berlin

Wissenschaftliche Leitung:
Heinrich Iro, Erlangen
Thomas Verse, Hamburg
Johannes Zenk, Augsburg

Seminarort:
Langenbeck-Virchow-Haus
LuisenstraBe 58/59

10117 Berlin

Kongressorganisation:
wikonect GmbH
Hagenauer StraBe 53
65203 Wiesbaden

Konzeptentwicklung
und Veranstalter:
med update GmbH
Hagenauer StraBe 53
65203 Wiesbaden
med-update.com

Weitere Informationen:
hno-update.com



	HNO Update 2023

