

# HNO UPDATE 2023

Freitag	
Begrüßung	10:00
<b>Innenohrschwerhörigkeit, Tinnitus</b> Gerhard Hesse, Bad Arolsen	10:15
<b>Vestibuläre Störungen</b> Frank Schmäl, Münster	11:00
Mittagspause	11:45
<b>Implantierbare Hörsysteme</b> Timo Stöver, Frankfurt	12:45
Pause	13:30
<b>Speicheldrüsen, Nervus facialis</b> Heinrich Iro, Erlangen	14:00
<b>Onkologie</b> Barbara Wollenberg, München	14:45
Pause	15:30
<b>Chirurgische Onkologie, Halschirurgie</b> Ulrich Harréus, Bad Tölz	16:00
<b>Hot Topic: Komplikationen der Nasennebenhöhlenchirurgie</b> Werner Hosemann, Stralsund	16:45
Ende	17:45

Samstag	
<b>Schnarchen und obstruktive Schlafapnoe</b> Thomas Verse, Hamburg	09:00
<b>Allergologie/Immuntherapie</b> Martin Wagenmann, Düsseldorf	10:00
Pause	10:45
<b>Mittelohr/Felsenbein</b> Thomas Zahnert, Dresden	11:15
<b>Hot Topic: Pädiatrische HNO</b> Johannes Zenk, Augsburg	12:00
Mittagspause	12:45
<b>Hot Topic: Stimmstörungen – Diagnostik und Therapie</b> Matthias Echternach, München	13:30
<b>Praxis-HNO</b> Frank Waldfahrer, Erlangen	14:15
Ende	15:15

## 17. HNO-Update-Seminar

24. und 25. November 2023, Livestream aus Berlin

### Wissenschaftliche Leitung:

Heinrich Iro, Erlangen  
Thomas Verse, Hamburg  
Johannes Zenk, Augsburg

### Seminarort:

Langenbeck-Virchow-Haus  
Luisenstraße 58/59  
10117 Berlin

### Kongressorganisation:

wikonect GmbH  
Hagenauer Straße 53  
65203 Wiesbaden

### Konzeptentwicklung und Veranstalter:

med update GmbH  
Hagenauer Straße 53  
65203 Wiesbaden  
med-update.com

Weitere Informationen:

**[hno-update.com](http://hno-update.com)**